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Cílem této práce bylo studium druhů včel hnízdících v prázdných ulitách terrestrických plžů

a vyhodnocení jejich zastoupení na přirozených stepních lokalitách a přilehlých

postindustriálních stanovištích. Dále byla provedena studie o změnách početnosti ulitových

druhů včel v porovnání se stepními včelami hnízdícími v zemi, s cílem zjistit, jaký management

je vhodný pro zachování stepí a stepních druhů ve středoevropské krajině. Zatímco se včely

hnízdící v ulitách rozšířily na více lokalit a zvětšily své populace, včely hnízdící v zemi z fauny

ČR ubývají. Důvodem změn je nepříznivý management stepí způsobující jejich postupné

zarůstání. To vede k několika aspektům – větší šíření plžů preferujících zarostlé lokality a s tím

související vyšší dostupnost hnízdního zdroje pro ulitové druhy a zároveň absence holých

půdních ploch, a tedy úbytek hnízdních zdrojů pro druhy hnízdící v zemi. Dalším důvodem

rozšíření ulitových druhů včel je postupné stěhování plžů i na různá antropogenní stanoviště

a schopnost některých ulitových druhů včel je na tato místa následovat. Dále byla zkoumána

specializace jednotlivých druhů včel na ulity konkrétních druhů plžů, vzhled jejich hnízd,

pylové preference a parazitoidi a kleptoparaziti u jednotlivých druhů. Zaměřili jsme se

především na druhy vyskytující se v ČR a čtyři evropské druhy rodu Rhodanthidium, krom toho

jsme popsali hnízdní biologii jihoevropských druhů H. fertoni a O. ferruginea. V rámci

výzkumů vznikl i první ucelený přehled hmyzu, který přezimuje v prázdných ulitách ve střední

Evropě.
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The aim of this survey was to study the bees nesting in empty shells of terrestrial gastropods

and to evaluate their abundances in natural steppic habitats and neighbouring postindustrial

sites. Part of this survey was also the study on the changes of abundances of these species in

comparison with bees nesting in soil, with the main aim to find out the appropriate management

for conserving the steppes and steppic species in central European landscape. While the bees

nesting in empty gastropod shells colonized new areas and formed stronger populations, the
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these changes are unfavourable nature conservation management practices resulting in the
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several aspects – greater distribution of snails preferring overgrown habitats and the related

increase of the number of available gastropod shells (i.e. nesting resources for shell-nesting
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Another reason for spreading of shell-nesting bees is the gradual settling of several snail species
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the morphology of nests, pollen specializations, and biology and host specificity of the
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Republic and four European species of the genus Rhodanthidium. We also described the nesting

biology of south-european species Hoplitis fertoni and Osmia ferruginea. The complete profile

of insects that use empty terrestrial snail shells during the winter period in Central Europe was
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1 ÚVOD

Disertační práce je zaměřena na samotářské včely hnízdící v prázdných ulitách plžů.

Teoretická část obsahuje čtyři hlavní kapitoly. Ta první, s názvem Hnízdní specializace včel,

stručně shrnuje způsoby hnízdění včel v různých substrátech a zmiňuje také hnízdní parazity,

kteří ke kladení vajíček využívají hnízda jiných druhů včel.

Kapitola Včely v ulitách poukazuje na systematické zařazení včel využívajících

k hnízdění ulity a popisuje různé způsoby stavby hnízda a manipulace s ulitou u včel náležících

do různých druhů a rodů s důrazem na včely vyskytující se v Palearktu. Dále jsou zde

vyjmenovány druhy vyskytující se v České republice, se kterými podrobně seznamují následné

podkapitoly. V textech u jednotlivých druhů jsou shrnuty doposud známé informace z odborné

literatury i poznatky z našich výzkumů.

Kapitola Paraziti v ulitách pojednává zejména o žahadlových blanokřídlých

kleptoparazitech a parazitoidech, kteří se vyskytují u ulitových včel v České republice.

Konkrétně se jedná o kukaččí včelu Stelis odontopyga Noskiewicz, 1926, tři druhy zlatěnek

rodu Chrysura Dahlbom, 1845 a drvenku Sapyga quinquepunctata (Fabricius, 1781). Okrajově

zmiňuje i další zástupce řádů Hymenoptera, Diptera a Coleoptera parazitující v ulitových

hnízdech samotářských včel. Informace z literatury jsou zde opět doplněny o naše vlastní

poznatky.

Kapitola Další blanokřídlí hnízdící v ulitách poukazuje na jiný blanokřídlý hmyz kromě

včel, který může k hnízdění využívat ulity, a to buď jen fakultativně, nebo přímo obligátně.

Konkrétně se věnuje šesti druhům hrabalek čeledi Pompilidae a třem druhům hrnčířek rodu

Leptochilus de Saussure, 1853 (čeleď Vespidae). Okrajově zmiňuje také některé zástupce

mravenců rodů Myrmica Latreille, 1804 a Temnothorax Mayr, 1861 (čeleď Formicidae).

Převážná většina zde uvedených druhů se vyskytuje i na území České republiky.

V Přílohách je představeno šest článků publikovaných v časopisech s impakt faktorem.

Během studia jsme se zaměřili na několik hlavních témat. Zjišťovali jsme specializaci včel na

ulity konkrétních druhů plžů, hostitelskou specificitu zde parazitujících zlatěnek a dalších

parazitoidů a kleptoparazitů, zkoumali jsme ekologické preference ulitových druhů včel a také

jsme sledovali změny výskytu druhů hnízdících v ulitách v porovnání s druhy, které hnízdí

v zemi. Mimo to nás zajímalo, jak přesně vypadají hnízda v ulitách jednotlivých druhů včel,

v jakém stadiu tyto včely přezimují nebo které rostliny využívají jako zdroj pylu a nektaru.
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Výzkumy jsme orientovali především na druhy vyskytující se v ČR a dále na evropské druhy

rodu Rhodanthidium Isensee, 1927, okrajově pak i na další ulitové druhy.

Nejprve jsme se zaměřili na vybrané skupiny hmyzu a pavouky na přírodních

stanovištích (stepi a lesostepi) a blízkých postindustriálních biotopech. Cílem bylo zjistit, zda

k rozšíření hmyzu využívajícího ulity z přírodních stanovišť na antropogenní s obdobnými

podmínkami stačí pouze samotný výskyt těchto prázdných ulit. Výzkum spočíval v zimním

sběru ulit, jejich roztřídění dle druhů plžů a ponechání v laboratorních podmínkách. Vylíhlý

hmyz jsme pravidelně odebírali, fixovali v ethanolu a následně určili. Výsledky výzkumu vůbec

poprvé přinesly rozsáhlejší přehled středoevropského hmyzu využívajícího prázdné ulity

k přezimování a hnízdění (Bogusch a kol. 2019).

Náš další výzkum se už zaměřil přímo na včely a byl postaven na manipulativním

experimentu, kdy jsme na zvolené přírodní i antropogenní lokality s přirozeně se vyskytujícími

ulitami umístili ulity barevně označené. Na místě jsme je ponechali po dobu hnízdění

studovaných druhů. Po následném sesbírání byly ulity rozebrány a v případě nalezení hnízda

byl zaznamenán druh plže, popsána struktura tohoto hnízda, dospělí jedinci byli fixováni

v ethanolu, juvenilní přemístěni do mikrozkumavek k dolíhnutí, dále jsme z hnízda odebrali

vzorky pylu a případných plísní a odeslali je na analýzu. Zmíněný experiment navíc přinesl

odpověď na otázku, zda mohou být prázdné ulity na lokalitě limitujícím zdrojem pro

specializované druhy žahadlových blanokřídlých (Heneberg a kol. 2020).

Jelikož druhy včel hnízdící v ulitách se v posledních letech nalézají mnohem častěji než

dříve a v novém červeném seznamu (Straka & Bogusch 2017) většina z nich již v žádné

z kategorií ohroženosti není, zaměřili jsme se na zmapování výskytu těchto druhů a jejich

parazitů v minulosti (do roku 1990) a v současnosti. Na základě faunistických dat jsme

zpracovali mapy rozšíření druhů, vyhodnotili jejich možné areály rozšíření na území České

republiky v minulosti a v současnosti a toto srovnali se včelami rodu Eucera Scopoli, 1770,

které se vyskytují také především na stepních stanovištích, ale hnízdí v zemi (Bogusch a kol.

2020a).

Samotářské včely slouží jako důležití opylovači volně rostoucích i člověkem

pěstovaných rostlin. Některé druhy těchto samotářských včel tvořící silné populace

na otevřených stanovištích v Evropě hnízdí v prázdných ulitách plžů. Důležitost přírodě

blízkých stanovišť s přítomností prázdných ulit pro přítomnost v ulitách hnízdících včel (a vos)

jsme zkoumali na přírodě blízkých i ruderálních stanovištích sousedících s mandloňovými sady


[…]

contrast to R. sticticum and R. siculum, all snail-nesting bees of the tribe Osmiini build
partitions between brood cells. Most species nesting in empty shells occur and nest in
spring and overwinter as adults (Bellmann et al. 1981; Müller et al. 2018; our study).
In Central Europe, only Osmia spinulosa (Kirby) nesting later in summer overwinters
in prepupal stage (see Müller 1994).

Conclusions

We describe differences in the nesting biology of four closely related species belonging
to the same subgenus Rhodanthidium (genus Rhodanthidium). In general, the nesting
biology of all four species is quite similar. All species select shells of larger gastropod
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species, collect pollen from multiple plant species, and use resin usually mixed with
small soil or shell partitions for making closing plugs and partitions inside the nest.
The main differences are in making a partition between the intercalary cell and first
brood cell-nests of yellow-coloured species R. infuscatum and R. septemdentatum in-
clude partitions, while nests of orange-coloured species R. siculum and R. sticticum do
not. Only R. siculum buries shells with nests in the ground (Erbar and Leins 2017),
while R. septemdentatum and R. sticticum use hidden shells under stones or in stone
walls for their nesting. All species are polylectic but individuals of R. sticticum show
preferences. Using resin in nest supports the position of the genus Rhodanthidium
in the Dianthidium clade as indicated Litman et al. (2016). Additional studies are
needed, especially for the species R. infuscatum, which is the rarest of the four species
studied (Kasparek 2019). R. sticticum and R. septemdentatum are common species that
form large local populations in southern Europe (Torné-Noguera et al. 2014; Romero
et al. 2020) and the latter occurs in steppe habitats of conservation interest in central
Europe (Bogusch et al. 2019, 2020).
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Appendix 1. Description of sites surveyed

Czech Republic

Prokopské and Radotínské údolí Nature Reserves in Prague. This area is occupied
by hilly steppic grasslands on limestone subsoil, many snail species occur there and a
larger amount of empty snail shells is available on the ground surface.

Slovakia

Devínská Kobyla. The site is near the capital Bratislava, on a south-west slope of the
hill. This area is occupied by hilly steppic grasslands on limestone subsoil, many
snail species occur there and a larger amount of empty snail shells is available on
the ground surface.

Spain

Lleida. The various sites in Lleida (Juneda, Castelldans, Alamús, Aspa, Arbeca) were
located in areas occupied by orchards and patches of Mediterranean scrubland
vegetation (see Bogusch et al. 2020). Most nests were found in patches of natural
habitat surrounding almond orchards. Nests were found within stone-walls and
under stones on the ground.

Girona. The two sites in Girona (Cap Ras and Castell de Quermançó) are rocky areas
covered by sparse Mediterranean scrubland. The Rhodanthidium nests were found
within a collapsed stone wall, under the dry basal leaves of Agave plants and under
a stone at the base of a bush.

Barcelona. The Garraf Natural Park comprises 123 km2 of garrigue-type Mediterra-
nean scrubland dominated by Quercus coccifera, Rosmarinus officinalis and Thy-
mus vulgaris with sparse urban housing and long-time abandoned fields delimited
by dry-stone walls.

The Òdena and Sta. Margarida de Montbui sites are located in rural areas of extensive
agriculture with wheat fields, old almond orchards and olive groves. All nests were
found in field margins and along dirt roads.

Italy

Sicily. The two sites in Sicily where the R. siculum nests were found on a sandy habitat
near the sea near Lido di Noto.
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Supplementary material 1

Table S1. List of the localities, where nests of Rhodanthidium were studied
Authors: Lucie Hostinská, Jordi Bosch, Pier Luigi Scaramozzino, Petr Bogusch
Data type: table of localities (excel table)
Explanation note: This table contains all information to the localities of our studies.
Copyright notice: This dataset is made available under the Open Database License

(http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/). The Open Database License
(ODbL) is a license agreement intended to allow users to freely share, modify, and
use this Dataset while maintaining this same freedom for others, provided that the
original source and author(s) are credited.

Link: https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl1

Supplementary material 2

Table S2. List of all studied nests
Authors: Lucie Hostinská, Jordi Bosch, Pier Luigi Scaramozzino, Petr Bogusch
Data type: shells studied (excel table)
Copyright notice: This dataset is made available under the Open Database License

(http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/). The Open Database License
(ODbL) is a license agreement intended to allow users to freely share, modify, and
use this Dataset while maintaining this same freedom for others, provided that the
original source and author(s) are credited.

Link: https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl2

Supplementary material 3

Table S3. Pollen contents of nests
Authors: Petr Kuneš, Petr Bogusch
Data type: pollen contents (excel table)
Explanation note: Pollen contents of nests of Rhodanthidium septemdentatum (yellow),

R. siculum (blue) and R. sticticum (green). Pollen types with 50% and more in one
nest are marked in red, those with 10% and more in one nest are marked orange.

Copyright notice: This dataset is made available under the Open Database License
(http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/). The Open Database License
(ODbL) is a license agreement intended to allow users to freely share, modify, and
use this Dataset while maintaining this same freedom for others, provided that the
original source and author(s) are credited.

Link: https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl3
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https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl1
http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/
https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl2
http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/
https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl3

Experimental confirmation of empty snail shells as limiting resources for specialized bees and wasps
Introduction
Materials and Methods
Study design
Statistical analyses

Results
Discussion
mk:H1_7
Acknowledgements
Supplementary data
