## **OPONENTSKÝ POSUDEK**

na disertační práci

**Mgr. Lucie Hostinské**

**„Ekologie samotářských včel hnízdících v ulitách
plžů a jejich vliv na úbytek stepních druhů“**

ve studijním oboru „Aplikovaná biologie a ekologie (DR-BI)“
na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové

### **Obecné zhodnocení**

Disertační práce Mgr. Lucie Hostinské je sestavena jako soubor vědeckých publikací, přičemž výsledky již byly uveřejněny v šesti článcích. Jedná o časopisy zařazené v databázi woS s uděleným impakt faktorem. Dva články byly publikovány v JOURNAL OF HYMENOPTERA RESEARCH (doktorandka je prvním a druhým autorem), a po jednom článku v INSECT CONSERVATION AND DIVERSITY (doktorandka je devátým z deseti autorů), ECOLOGICAL ENGINEERING (doktorandka je posledním autorem v autorském kolektivu tří autorů), JOURNAL OF INSECT CONSERVATION (doktorandka je druhým autorem ze čtyř) a AGRICULTURE, ECOSYSTEMS AND ENVIRONMENT (doktorandka je rovněž druhá ze čtyř autorů). Jedná se o prestižní časopisy přímo zaměřené na blanokřídlý hmyz nebo takové, kde je publikována řada prací studující Hymenoptera. Jejich IF se pohybuje mezi 1,7 až 6,6, což jsou hodnoty více než nadstandartní pro studované téma. Takový publikační výkon je více než vynikající, je však zřejmé, že doktorandka byla součástí vědeckého týmu podporovaného i několika technikami (jak je zřejmé i z poděkování), a je škoda, že prvoautorské práce nejsou dvě či více prací.

Celá úvodní část je logicky členěná, ucelená a obsahuje moderní citace a je velice pečlivě připravená. Práce je napsána velice pěknou češtinou a je čtivá. Grafické přílohy (obrázky, fotografie, grafy, mapy) publikovaných studií jsou velmi ilustrativní. Kapitola „2.1 Hnízdní specializace včel“ však mohla být doplněna schematickými nákresey hnízdních dutin, chodeb, přepážek a plodových buněk. Doktorandka prostudovala velké množství literatury, kterou bezchybně a jednotně cituje.

### **Splnění zadaných cílů**

Cíle jsou stanoveny v zadání disertační práce a zmíněny uprostřed kapitoly úvod. Mohly být však přehledně uvedeny v samostatné kapitole. Podle zadání lze rozlišit šest hlavních cílů:

- (i) vyhodnotit zastoupení včel hnízdících v ulitách terestrických plžů a na přirozených a přilehlých postindustriálních stanovištích;
- (ii) definovat preference druhů plžů jednotlivými druhy včel;
- (iii) popsat strukturu hnízd včel;

- (iv) určit parazitoidy včel a hostitelskou specificitu parazitoidů;
- (v) vyhodnotit změny početnosti včel hnízdících v ulitách v porovnání se stepními včelami hnízdícími v zemi;
- (vi) stanovit jaký management je vhodný pro zachování stepí a stepních druhů ve středoevropské krajině.

Výsledky vztahující se k těmto cílům jsou obsaženy ve zmiňovaných šesti publikacích a byly jednoznačně naplněny. Výsledky jsou pak přehledně a výstižně shrnuty v kapitole diskuse. Celá práce pokrývá široké spektrum témat a práce je tak ucelená a komplexní, co se týče studované skupiny včel.

#### **Vhodnost použitých metody sběru a zpracování dat**

Doktorandka (a celý tým) provedla rozsáhlý sběr dat v terénu, který musel být časově i logisticky náročný, především co se týče dochovávání včel a dalšího hmyzu. Tím, že data pocházejí i z dalších evropských zemí, výsledky mají obecnou platnost. Metodiky sběru dat byly vhodně zvoleny. Množství shromážděného materiálu je rozsáhlé a dostačující a data byla správně a sofistikovaně zpracována moderními statistickými metodami.

Velice vyzdvihují manipulativní experimenty (kapitoly 5.2 a 5.4) při studiu včel, především pak při studiu *Rhodanthidium septemdentatum* (kapitola 5.6).

#### **Výsledky DP a přínos doktorandky**

Doktorandka je prvním autorem u jedné z prací, druhým autorem u tří prací a senior autorem u jedné práce, což dokládá její podstatný podíl na všech vykonaných studiích a experimentech. Tím, že je doktorandka prvním autorem prokázala, že je schopna své výsledky publikovat a obhájit ve vědeckém tisku.

Hlavní výsledek disertační práce, tedy, že příčinou toho, že včely hnízdící v ulitách se rozšířily a zvětšily populace, zatímco včely hnízdící v zemi z fauny ČR ubývají, je nepříznivý management stepí je významný a uchopitelný ochranou přírody.

Publikované práce však obsahují celou řadu zcela nových výsledků, jako je doplnění bionomie druhů, výběr vhodných ulit, pylová specializace, konstrukce hnízd či objevení nových druhů parazitoidů atd. a dokládají tak velký vědecký přínos doktorandky.

#### **Otázky**

Existují zřejmé rozdíly ve složení a konstrukci (třeba mocnosti) uzávěru hnízd u jedinců stejného druhu?

Má nějakou výhodu, že *Osmia spinulosa* přezimuje jako preapupa na rozdíl od ostatních „osmií“, které přezimují jako dospělci (krom toho, že tyto druhy mají aktivitu od časného jara)?

Lze si doktorandka představit podporu včel i tím, že budou na vhodné lokality (především, co se týče potravních zdrojů) umístěny prázdné ulity (nebo je to zcela absurdní vzhledem k malému obsazení experimentálních ulit)? Není důvodem malého obsazení experimentálních ulit barevné označení ulit? Jsou ulity využívány opakovaně (jak včely odstraňují předchozí přepážky apod.)?

#### **Celkové hodnocení**

Doktorandka provedla řadu studií a experimentů a dospěla k jasným výsledkům. Její výsledky mají velký význam a byly úspěšně publikovány.

**„Disertační práce splňuje podmínky pro konání obhajoby“** a po úspěšné obhajobě a po vyjasnění všech dotazů **doporučuji komisi hlasovat o udělení titulu Ph.D.**

V Praze 3.12.2022

prof. Ing. Bc. Jaroslav Holuša, Ph.D.
Vedoucí katedry ochrany lesa a entomologie
FLD ČZU Praha